Sözlük temelindeki
bu farklılığın taĢıdığı önem, kavramın birinci durumda geçicilik
ya da değiĢkenliğini, ikinci durumda ise süreklilik ya da değiĢ-
mezliğini savunan sûfilerin görüĢlerini yansıttığının vurgulanma-
sında11 yatmaktadır. Kavramın genel olarak havl kökünden gel-
diği kabul edilmekle beraber, Serrâc (ö. 378/988) gibi hulûl kö-
künden geldiğine iĢârette bulunanlar da vardır12.

Bir giriĢ niteliğindeki bu çalıĢmada, tasavvufî düĢüncenin
geliĢiminde vazgeçilmez nitelikteki temel eserlerde yer alan gö-
rüĢler ıĢığında, bir tasavvuf terimi olarak hâl kavramının nitelik-
leri ve fonksiyonları üzerinde durulmuĢtur. Temel klasiklerimizin
hâllerden söz eden bölümleri yanında, ilgili diğer konuların da,
mümkün olduğu kadar yukarıda iĢâret edilen indirgeme riskine
düĢülmeden, daha alt düzey yaĢantıları ifâde eden duygu, heye-
can ve ruh durumlarıyla sınırlı bir karĢılaĢtırma yoluyla gözden
geçirilmesine, böylelikle tasavvuftaki hâl kavramı hakkında derli
toplu bir fikre ulaĢmaya çalıĢılmıĢtır. Ayrıca, kavramın tasavvuf

Cürcânî, Kitâbü’t-ta‘rîfât, Beyrut 1408/1988, s. 81; Âsım, Kāmûs Tercümesi,
Ġstanbul 1305, c. III, s. 1259.

9 Ġbn Manzûr, III, 295, 400-401. Kelimenin bu kökten gelmesine en yakın ih-
timal ism-i fâil olarak hâll Ģeklidir. Ġbn Manzûr buna “Kur’ân hatmini ta-
mamladıktan sonra yeniden başlayan” ve “gazadan gazaya koşan kişi” an-
lamlarını verir.

Öte yandan hâllerin irâde dıĢı ya da
irâde üstü nitelikteki duygu, heyecan ve ruh durumlarını içine
alan iç yaĢantılarla da sıkı bir iliĢkisi bulunmaktadır. Bu da hâ-
lin, bilgi ve bilinçten baĢka, aĢağıda görüleceği gibi, bir diğer in-
sanlık durumu olan irâdeyle de iliĢkili olarak ele alınabileceği an-
lamına gelmektedir.

Ġbn Haldûn (ö. 808/1406), hâli insanın iki temel bilinç bi-
çimini oluĢturan analitik, rasyonel ya da vasıtalı bilinç türüyle,
bütüncül, sezgisel ya da vasıtasız bilinç türünden ikincisiyle kar-
ĢılamıĢ, bu algı tiplerinin insanı hayvandan ayırdığını açık bir
dille de ifâde etmiĢtir13. Benzer bir ayrım Gazzâlî‟de de bulun-
maktadır. Tasavvufî bir perspektife de sahip olan Gazzâlî (ö.
505/1111), aĢağıda görüleceği gibi, hâl kavramını insanların ge-
neline teĢmil etmekte, dolayısıyla insanın iç dünyasıyla ilgili tüm
olayları hâl kavramıyla açıklamaktadır14. Bu eğilim sınırlı bir
tarzda da olsa, hâllerden önce yaĢanan vârid gibi manevî durum-

ları “hâl” olarak adlandıran ya da vâridi açıklarken hâl kavramını
kullanan diğer sûfilerde de görülür15. Bu tür yaklaĢımlar hâlin
kavram olarak kullanılmasına örnek gösterilebilir.

13 bk. Ġbn Haldûn, Mukaddime, (trc. Süleyman Uludağ), Ġstanbul 1991, c. II, s.

1113-1114.
14 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâ’u ‘ulûmi’d-dîn, Bey-

rut 2000, c. IV, s. 77.
15 bk. Ebü‟l-Kâsım Abdülkerîm b. Hevâzin el-KuĢeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye

fî ‘ilmi’t-tasavvuf, Mısır 1379/1959, s. 35, 44 [Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî
Risâlesi, (trc. Süleyman Uludağ), Ġstanbul 1991, s. 184, 209-210]; Hücvîrî,
467 [535-536]; Ġbn Arabî, Fütûhât, II, 487, 548. Bu eğilime en açık bir tarzda
Ebû Hafs Sühreverdî‟de rastlanır.

Sûfîlerin terim olarak ele aldıkları hâlleri kalbe mahsus du-
rumlar olarak görmeleri16, sözü edilen durumların sadece insana
mahsus durumlar olduğu düĢüncesini içinde taĢımaktadır. Söz
gelimi Fütûhu’l-gayb‟da Abdülkadir Geylânî (ö. 562/1166), hâlin,
insanın iyiye ve kötüye yönelmeye müsait bulunan ikili yapısı
içerisinde bir yere sahip olduğunu söylemiĢtir. Bu konuda pey-
gamberler insanlar için iyi birer örneklik teĢkil etmektedirler17.
Buna göre, hâller iyi-kötü, güzel-çirkin gibi ikili durumlar ara-
sında bulunan insana mahsus ve ondan baĢka hiçbir varlıkta
bulunmayan yaĢantılar olup, en üstün temsilcileri peygamber-
lerdir.

Ekrem Demirli), Ġstanbul 2004, s.

199. Hâli iç durum (ahvâl ya da hâl adıyla) olarak kabul eden Gazzâlî de
kavramı kalple ilgili görür. Gazzâlî, IV, 77. ‘Avârif‟te hâller semavî kalplere
mahsus sayılmaktadır.

17 Abdülkadir el-Geylânî, Fütûhu’l-gayb (ġetnûfî‟nin Behcetü’l-esrâr hamiĢinde),
Mısır 1330/1912, ss. 18-19 [Fütûhu’l-Gayb Âlemlerin Kapısı, (trc. Ġlyas As-
lan-Derya Çakır), Ġstanbul 2004, ss. 26-27].

bu iç yaĢantıların ilk temsilcisi olarak karĢımıza çıkmaktadır.
Burada hâlin kavram olma yönüyle terim olma yönü arasında
kesin bir ayrım göze çarpmamaktadır.

Ġbn Arabî‟nin (ö. 638/1240), araz olarak kabul ettiği hâlleri,
Allah‟ın sadece insanlara değil, bütün âleme yönelme biçimleri

olarak nitelemiĢ olması ise18, hâllerin sadece insanlığa mahsus
olmadığı, farklı düzeylerde de olsa âlemin tüm katmanlarına yö-
nelik evrensel niteliklere sahip olduğu kabulünü göstermektedir.

Böyle-
ce o, bizâtihî hâllerin geliĢinde değilse bile, yaĢanması sırasında
bir irâdî yön bulunabileceğine iĢâret etmekte, hâllerden daha üst
düzeyde olduğunu söylediği lütuflarda ise hiçbir irâdî yön gör-
memektedir24. Böylelikle onun burada hâl kavramına verdiği an-
lam, diğer sûfîlerin verdiği anlamdan farklılık arz etmektedir.

Kelâbâzî‟nin (ö. 380/990) bu hâlleri “amellerin mirası”, yani
belirli eylemlerin sonucu olarak görmesi25, ilk bakıĢta hâllerin
irâde dıĢı olduğu görüĢünden ayrıldığı izlenimi uyandırmaktaysa
da, onun hâlleri vehbî olarak kabul etmediğini, dahası hâlleri
irâdî ya da irâde dıĢı saydığını göstermeye yeterli değildir.

ve bilgi
(meârif/mârifet ve ilim), iç durum (hâl/ahvâl) ve eylem ya da dav-
ranıĢ (amel/â‘mâl) olarak tasnif etmiĢ ve kalple ilgili yukarıda
temas edilen tavrı doğrultusunda bütün bu durumları insanlığın
bütününe teĢmil etmiĢtir28. Bu yaklaĢıma, yukarıda da değinildi-
ği gibi KuĢeyrî (ö. 465/1072) ve Hücvîrî‟de (ö. 465/1072?) belirsiz
bir Ģekilde, Ebû Hafs Sühreverdî‟de ise tasavvufî yaĢantıları ifâde
eden kavram örgüsü sınırları içerisinde rastlanmaktadır.
Sühreverdî hâllerden önce gelen tüm vâridlerin de hâl kapsamın-
da ele alınabileceğini açıkça ifâde ederken, Gazzâlî‟nin hâli geniĢ
kapsam içerisinde ele alan kanaatine yaklaĢmıĢ görünmektedir29.

lerin düzeltilmesi gerektiği görüĢüyle KuĢeyrî‟nin vakt kavramıyla
ifâde ettiği Ģey, bu açıdan bakıldığında birbirine benzemektedir48.

Hâce Abdullah Ensârî-yi Herevî (ö. 481/1089) ise terim an-
lamındaki hâlleri on tasavvuf mertebesinin yedinci adımında on
kısma ayrılan bir aĢama olarak kabul etmiĢ; onun bu kabulü,

KâĢânî (ö. 736/1335) baĢta olmak üzere tasavvuf makamlarını
yüzlü tasnif içinde ele alan sûfîler tarafından da tekrar edilmiĢtir.
On mertebe sırasıyla Ģunlardır: bidâyât, ebvâb, muâmelât, ahlâk,
usûl, edviye, ahvâl, velâyât, hakāik, nihâyât49.

Onlar, yukarıda belirtildiği gibi, hâlin ilâhî bir vergi
(mevhibe ya da vehbî), makamın ise kulun gayreti sonucu elde
edilmiĢ (kesbî), değiĢmeyen durumlar olduğunu ifâde etmiĢlerdir.
Tasavvuf düĢüncesinde genellikle kalıcı olduğu kabul edilen ma-
kamın aksine, hâllerin değiĢken olduğunu ileri süren görüĢün
daha çok ön plana çıktığı bilinmektedir71. Ġlk sûfîlerden Ġbn Sâig
Dîneverî (ö. 330/941) de, hâlleri geçici durumlar saymıĢ, kalıcı
olmaları hâlinde nefsin çağrısı (hadîs-i nefs) ve tabîatın kötü yö-
nü olduğunu ifâde etmiĢtir72. Dîneverî‟nin bu yaklaĢımı, nefisten
gelen çağrıların diğer çağrılara göre sürekli, ilâhî bağıĢ olan hâl-
lerin ise kalıcı değil geçici olduğu kanaatini göstermektedir.

Temel Tasavvuf Klasiklerinde Hâl Kavramına Toplu Bir Bakış

Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, VIII (2008), sayı:1

181

kanaatin, ilk sûfîlerin düĢüncelerine hâkim olduğu anlaĢılmak-
tadır.

Öte yandan hâlleri makamlardan ayıran ve bu yaĢantıların
değiĢebilirliği görüĢünün Cüneyd‟e (ö. 297/909) ait olduğunu
beyân eden Serrâc, hâlin değiĢmesinin değil, değiĢmemesinin,

daha doğrusu sürekliliğinin onu hâl yaptığı ve bu hâlin zikir
safâsından doğduğu görüĢüne de yer vermiĢtir73. Buna göre
Serrâc, “Zikrin hayırlısı gizli olandır.” [Müsned, I/172, 180, 187]
hadisine dayanarak hâlin zikr-i hafî olduğunu ifâde etmiĢ74,
Ebü‟n-Necîb Sühreverdî de (ö. 563/1167) aynı yolu benimsemiĢ-
tir75. Böylece bu iki sûfî, temelde birleĢmekle beraber ayrıntıda
Cüneyd‟den farklı bir yaklaĢım ortaya koymuĢ olmaktadırlar.

Hâlleri makamla beraber ele alanlar arasında Kelâbâzî, Ebû
Tâlib Mekkî ve Ebû Hafs Sühreverdî de öne çıkmaktadır.

kam tanımıyla uyuĢur gözükmektedir. Burada hâlin bir yönüyle
Muhâsibî‟nin (ö. 243/857) kullanımına uygun bir tarzda, üst dü-
zeyde bir ruh durumu (mood) gibi ele alındığını kabul etmek
mümkündür. Buna göre, fenânın yakîn kavramıyla ifâde edilen
bu mertebesine irâde ve eylem yoluyla ulaĢılamadığı gibi, bunla-
rın geri dönüĢü de yoktur.

Bu görüĢe göre hâllerin sürekli ol-
ması, insandaki sıfatların sürekliliğini sağlamaktadır. Sevenin
seven, âĢığın âĢık olabilmesi hâllerin sürekli olmasına, dolayısıy-
la hâlin hâl olabilmesi, kiĢiye sıfat olarak yerleĢmesine bağlıdır.
KuĢeyrî gibi Hücvîrî‟ye göre de Ebû Osman Hîrî‟nin (ö. 298/910)
Ģu sözü hâllerin sürekli olduğuna inanan sûfîlerin görüĢünü
yansıtmaktadır: “Kırk senedir Allah, beni hiçbir hâlde ikamet et-
tirmemiştir ki ondan râzı olmayayım!”81 Bu sözdeki “hâlde ikamet
etme” ifâdesi, hâlin yerleĢikliği fikrine götürmektedir.

Sûfîler ise, hâllerin bireylerde farklı
tecellîleri bulunsa bile her insanda ortak olduğunu, hâllerde kiĢiden kiĢiye
görülen değiĢikliğin kiĢinin ihtiyacından kaynaklandığını kabul ederler.

82 Ġbn Arabî, Fütûhât, II, 487. Ancak o, Hîrî‟nin yukarıda nakledilen sözüne
karĢılık, Ebû Yezîd Bistâmî (ö. 261/874) yolu üzere hâl sahibi olduğunu